[image: 国徽1024]重庆市垫江县人民政府行政规范性文件
[bookmark: _Toc11274][bookmark: _Toc17373][bookmark: _Toc29997]

垫江县人民政府办公室
关于印发垫江县竞技体育奖励办法（试行）的通知
垫江府办发〔2023〕31号

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，县属各企事业单位：
《垫江县竞技体育奖励办法（试行）》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                     垫江县人民政府办公室
                     2023年8月2日
（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]

垫江县竞技体育奖励办法（试行）

第一章   总   则
第一条  为认真贯彻《国家体育总局教育部关于深化体教融合促进青少年健康发展的意见》（体发〔2020〕1号）、《重庆市人民政府办公厅关于建设体育强市的实施意见》（渝府办发〔2021〕21号）、《重庆市体育局重庆市教育委员会关于印发〈重庆市深化体教融合促进青少年健康发展实施意见〉的通知》（渝体〔2021〕254号）等文件精神，加快我县体育事业发展，努力提高运动技术水平，积极培养和输送竞技体育后备人才，结合我县实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于代表我县参加全国、重庆市级青少年体育锦标赛、冠军赛、中小学生运动会以及全国、重庆市综合性运动会的运动员、教练员。
第三条  运动员、教练员的奖励应根据其在国家、重庆市体育行政主管部门举办的青少年年度体育竞赛、重庆市综合性运动会上取得的比赛成绩以及教练员年度输送竞技体育后备人才情况，并结合政治思想、道德作风、法纪观念等方面予以全面评定。
第四条  在县政府的领导下，由县文化旅游委负责运动员、教练员的奖励工作，经费由县财政局统筹保障。运动员、教练员应当发扬爱国主义和集体主义精神，为提高我县运动技术水平做出更大的贡献。
第二章   运动员奖励
第五条  运动员参加全国、重庆市青少年年度比赛名次奖励。
（一）运动员在参加全国、重庆市青少年年度体育竞赛中，对照《运动员参加全国、重庆市青少年年度比赛奖金标准表》（附件1）进行奖励。在同一次比赛中获得多个奖励名次者应累计计算奖金。
（二）所有集体项目（包括2人及以上小团体）的运动员，对照《运动员参加全国、重庆市青少年年度比赛奖金标准表》（附件1）奖金标准的2倍给予奖励，球类集体项目对照《运动员参加全国、重庆市青少年年度比赛奖金标准表》（附件1）奖金标准的0.7倍按实际参加人数计发，并由所在运动队按贡献大小评定个人奖励。
第六条  运动员参加重庆市综合性运动会比赛名次奖励。
（一）在参加重庆市综合性运动会比赛中，对照《运动员、教练员参加重庆市综合性运动会比赛奖金标准表》（附件2）进行奖励。
（二）所有在集体项目（包括2人及以上小团体）比赛中，对照《运动员、教练员参加重庆市综合性运动会比赛奖金标准表》（附件2）奖金标准的2倍给予奖励，球类集体项目对照《运动员、教练员参加重庆市综合性运动会比赛奖金标准表》（附件2）奖金标准的0.7倍按实际参加人数计发，并由所在运动队按贡献大小评定个人奖励。
（三）运动员在参加重庆市综合性运动会比赛中，取得多个奖励名次，应累计计算奖金额。
第七条  运动员在重庆市级及以上的综合性比赛、锦标赛和冠军赛中获得名次者，在符合招生政策情况下，小学升初中、初中升高中时可选择建有对口项目运动队的学校就读，初中升高中按照当年体艺生录取分数线划定的成绩录取（获得名次两年内有效）。
第三章   教练员奖励
第八条  教练员在参加全国、重庆市青少年年度比赛中，对照《运动员参加全国、重庆市青少年年度比赛奖金标准表》（附件1）奖金标准，按所培训运动员奖金总额的30%进行奖励。
第九条  教练员在参加重庆市综合性运动会比赛中，对照《运动员、教练员参加重庆市综合性运动会比赛奖金标准表》（附件2）奖金标准累计计算奖金额进行奖励。
第十条  教练员所培训的运动员，输送到重庆市优秀运动队的，每输送1人奖励5000元。以重庆市体育局批准文件为依据计奖。
第四章   奖励的审批
第十一条  奖励获得全国、重庆市青少年年度比赛的运动员、教练员经费，由各训练单位在当年11月底前核实造表上报县文化旅游委，逾期不予受理，由县文化旅游委会同县人力社保局审定后报县财政局。
第十二条  奖励获得重庆市综合性运动会比赛的运动员、教练员经费，由各训练单位在运动会闭幕2个月内核实造表上报县文化旅游委，逾期不予受理，由县文化旅游委会同县人力社保局审定后报县财政局。
第十三条  奖励教练员培养输送运动员到重庆市优秀运动队的经费，由原训练单位在当年11月底前凭重庆市体育局批准文件造表上报县文化旅游委，逾期不予受理，由县文化旅游委会同县人力社保局审定后报县财政局。
第十四条  所有运动员、教练员的奖励由县财政局核准后下拨，由县文化旅游委统一发放。
第五章   附   则
第十五条  全国、重庆市青少年年度比赛是指成届次或一年一度的全国、重庆市级青少年体育锦标赛、冠军赛，重庆市综合性运动会是指全市成届次的综合性运动会（重庆市运动会、重庆市智力运动会）。
第十六条  在个人项目比赛中既排列了个人奖励名次，又以个人比赛成绩累计加分重复计算的奖励名次，一般不作为获奖名次评奖。
第十七条  运动员在全国比赛中破纪录的，按第一名（金牌）奖金标准增发100%的奖金。运动员在全市比赛中破纪录的，按其比赛性质对照《运动员参加全国、重庆市青少年年度比赛奖金标准表》（附件1）《运动员、教练员参加重庆市综合性运动会比赛奖金标准表》（附件2）中的第一名（金牌）奖金标准增发50%的奖金。
第十八条  对参赛有功人员进行奖励。可以将相当于每年度实际支付给运动员、教练员奖金总额的10%的经费，用于奖励为运动队创造优异成绩做出较大贡献的有功人员，也包括代表我县参加上述比赛获奖的社会培训机构。
第十九条  垫江籍运动员代表国家参加国际性单项体育比赛，对照《运动员参加全国、重庆市青少年年度比赛奖金标准表》（附件1）全国比赛奖金标准额的5倍计发奖金。垫江籍运动员参加全国、世界综合性运动会获得比赛名次，并对垫江体育事业做出突出贡献的另行专项奖励。
第二十条  县财政局负责奖金发放的监督和审查。
第二十一条  本办法自公布之日起施行。
附件：1. 运动员参加全国、重庆市青少年年度比赛奖金标准表
2. 运动员、教练员参加重庆市综合性运动会比赛奖金
标准表

附件1
运动员参加全国、重庆市青少年年度比赛
奖金标准表

单位：元（人民币）
	           名 次
奖金标准

类  别
	第
一
名
	第
二
名
	第
三
名
	第
四
名
	第
五
名
	第
六
名
	第
七
名
	第
八
名

	全国比赛
	50000
	30000
	10000
	5000
	4000
	3000
	2000
	1000

	市级比赛
	3000
	1500
	1200
	1000
	800
	600
	400
	200

附件2
运动员、教练员参加重庆市综合性运动会比赛
奖金标准表

单位：元（人民币）
	           名 次

奖金标准

类  别
	第
一
名
	第
二
名
	第
三
名
	第
四
名
	第
五
名
	第
六
名
	第
七
名
	第
八
名

	运动员
	20000
	15000
	10000
	3000
	2500
	2000
	1500
	1000

	教练员
	3000
	2000
	1000
	800
	500
	500
	500
	500

  - 1 -

 重庆市垫江县人民政府办公室发布

image1.png